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José Marirtho Zica
Presidente

& Prefeitura Municipal de Dores do Indaid

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N°© 01/2024, DE 19 DE JANEIRO DE 2.024

“ALTERA A REDACAO DO ARTIGO 2°,
DA LEI MUNICIPAL N° 3.047, DE 14 DE
SETEMBRO DE 2.022, QUE CONCEDE
INCENTIVO PARA PAGAMENTO DE
ALUGUEL A EMPRESA QUE DESCREVE, E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

A Camara Municipal de Dores do Indaia — MG, através de

seu Plenario, APROVA, e eu, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei:

Art.1°, O artigo 2° da Lei Ordinaria n°® 3.047, de 14 de

setembro de 2022, passa a viger com a seguinte redacao:

"Art. 29. O incentivo de que trata esta lei sera concedido pelo periodo
de 36 (trinta e seis) meses, nos termos do art. 59, inciso V, da Lei
Municipal n® 2.935/2021, de 17 de Maio de 2.021, que "Dispode Sobre a
Instituicao do Programa Municipal de Desenvolvimento Econdmico de
Dores do Indaid (PRODEDI), Cria a Comissdo Municipal de
Desenvolvimento Econdmico (CMDE) e da Outras Providéncias.", sendo
0 mesmo repassado diretamente a empresa, a proporgao de 100% (cem
por cento) do valor constante no TERMO DE COLABORACAO, no valor

de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) mensais.

Art. 20, Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacao, revogando-se as disposicoes em contrario.

Prefeitura Municipal de Dores do Indaia, 19 de Janeiro de 2024.
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ANEXO I

PROCESSO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO ('JRCAMENTARIO-FINANCEIRO _PARA
GERACAO DE DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO/DECLARACAO DO

ORDENADOR DE DESPESA (Art. 16, inciso I, da LC. 101/2000 — LRF)

A Lei de Responsabilidade Fiscal — LC n°. 101/2000 nos seus
artigos 15, 16 e 17 preceitua que sera considerada ndo autorizada e irregular, a geracdo de
despesas ou assuncao de obrigagao que ndo seja acompanhada da estimativa do impacto
orgamentario e financeiro.

O Evento em analise dispde sobre o estudo do impacto
financeiro e orgamentario em face ao requerimento apresentado pela empresa FAS INDUSTRIA DE
CONFECCOES LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ: 46.614.595/0002-57, nos
exatos termos do que prevé a Lei n© 2.935, de 17 de maio de 2021.

I) PREMISSA:

Trata o presente Processo de Demonstrativo do Impacto
Orcamentario-Financeiro de manifestagdo acerca da elevagdo de despesa de carater
continuado da Prefeitura Municipal de Dores do Indaia - MG, decorrente do beneficio pelo custeio
de pagamento de aluguel, de imdvel privado, cujo valor estimado é de R$ 4.400,00 (quatro mil
e quatrocentos mensais) mensal, pelo prazo de 24 (Vinte e quatro) meses, contados a partir

da data da assinatura do termo de colaboracgdo, ndo se admitindo prorrogagao.
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O impacto orgamentario financeiro, em funcdo da
concessdo de incentivo para pagamento de aluguel a empresa FAS INDUSTRIA DE
CONFECGOES LTDA., sera de 0,4897% no orcamento de 2024 para o referido beneficio,
sendo essas despesas compensadas em fungdo da contencdo de gastos com despesas de
carater ndo continuado e com o incremento das receitas municipais, ou seja, ndo havera

impacto significativo nas financas do Municipio de Dores do Indaia.

Os percentuais apresentados para 2025 e 2026
demonstrados no impacto orgamentario-financeiro alcancam 0,4897%, e de 0,00%, ou

seja, e nao irdo afetar as metas de resultados fiscais para estes exercicios.

IV) INDICACAO DA ORIGEM DOS RECURSOS EM 2024, PARA CUSTEIO DAS
DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO.

O conceito de Despesas Obrigatérias De Carater
Continuado é a despesa publica corrente derivada de lei, medida provisoria ou ato
administrativo normativo que fixem para o ente a obrigagao legal de sua execucao por um

periodo superior a 2 exercicios.

As despesas com a transferéncia financeira no valor
mensal de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) para custeio de locagao de
imovel privado a empresa requerente, encontram-se previstas no rol das "Outras Despesas
Correntes”, e estdo alocadas de forma geral na Lei Orgamentdria para o Exercicio Financeiro
de 2024, a lei n© 3.158, de 21 de Dezembro de 2023, e ndo irdo afetar as metas de resultados

fiscais relativos aos valores fixados na LOA para 2025.

Para o exercicio de 2024 de igual forma nao refletira nas
metas previstas na LDO para o exercicio financeiro de 2022, Lei n® 2.940 de 15 de Julho de
2021, pois serdo compensadas em fungdo da contengdo de gastos com despesas de carater
ndo continuado e com o incremento das receitas municipais, compensando os efeitos do
projeto de Lei e fazendo com que o executivo continue exercendo o controle das metas fiscais

diante da Lei de Responsabilidade Fiscal. Ndo havera impacto para o exercicio de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA - CNPJ 18.301.010/0001-22 - PGA. DO ROSARIO, 268 - ROSARIO
FONE: (037) 3551-4243 - CEP 35610-000 E-MAIL: adm@doresdoindaia.mg.gov.br - DORES DO INDAIA-MG
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V) CONCLUSAO:

A estimativa de impacto orgamentario e financeiro, no que
se refere ao benéfico a ser concedido em 2024 de R$ 105.600,00 (Cento e cinco mil e
seiscentos reais) Impactando 0,4897% no orcamento 2024, ja estdo comtemplados
na vigente lei orcamentaria anual e serdo compensadas em fungdo da contencdo de gastos
com despesas de carater nao continuado com o incremento das receitas municipais, e para 0s

exercicios de 2025 e 2026, bem como também nao irdo refletir nas metas fiscais.

Diante das informacgOes acima, os gastos gerados com a
concessdo de incentivo para pagamento de aluguel a empresa FAS INDUSTRIA DE
CONFECGCOES LTDA. no irdo interferir no atendimento das metas fiscais da Lei de Diretrizes
Orcamentarias e da Lei Orcamentaria Anual para exercicio de 2024, pois a previsao
orcamentarias de “Outras Despesas Correntes”, juntamente com aberturas de créditos
adicionais tendo por fonte de recursos o excesso de arrecadagdo ja consolidados, somadas
com ac¢des governamentais a serem desenvolvidas para manter o equilibrio fiscal, com certeza

suportarao os desembolsos no presente exercicio e para o de 2024.

Dores do Indaid, 19 de Janeiro de 2.024.
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CONTADOR - 123915/0-7X CRC/MG
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/ DEIVERSO FIUZA
SEC. MUN. DE ﬁbMINIST “PLANEJAMENTO E FINANCAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA - CNPJ 18.301.010/0001-22 - PGA. DO ROSARIO, 268 - RQSARIO
FONE: (037) 3551-4243 - CEP 35610-000 E-MAIL: adm@doresdoindaia.mg.gov.br - DORES DO INDAIA-MG
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ANEXO II

DECLARAGCAO DO ORDENADOR

Declaro, em cumprimento ao disposto no art. 16, II da LC
101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, que a criagao, expansao ou aperfeicoamento da
acao governamental constante deste processo, tem adequacdo orgamentaria e financeira de
acordo com a Lei Orgamentaria Anual para o Exercicio Financeiro de 2.024, Lei n° 3.158, de
21 de Dezembro de 2023, e é compativel com a Lei n® 3.112 de 24 de Julho de 2023, que
dispOe sobre as Diretrizes Orgamentarias para o Exercicio de 2.024 e com o Plano Plurianual
para o quadriénio 2022/2025 - Lei Municipal n® 2.958, de 25 de Novembro de 2021.

E, por ser verdade, dato e assino a presente declaragao.

Dores do Indaid, 19 de Janeiro de 2.024.
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Oficio n.?: 010/2024/GP/PMDI

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria
Data: 19/01/2024

Ref.: Projeto de Lei Ordinaria n.° 001/2024

Senhor (a) Presidente,

Tenho a honra de passar as mdos de Vossa Exceléncia,
para submeté-lo a aprovacdo, o Projeto de Lei Ordinaria abaixo:

01)- PROJETO DE LEI O_RDINARIA N° 001/2024, DE 19 DE JANEIRO DE 2.024
QUE: " ALTERA A REDACAO DO ARTIGO 2°, DA LEI MUNICIPAL N° 3.047, DE 14 DE
SETEMBRO DE 2.022, QUE CONCEDE INCENTIVO PARA PAGAMENTO DE ALUGUEL
A EMPRESA QUE DESCREVE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O Projeto de Lei Ordinaria n.° 001/2024 ora apresentado,
objetiva obter autorizagao legislativa para a extensao do incentivo financeiro para pagamento
de aluguel a empresa FAS INDUSTRIA DE CONFECCOES LTDA. pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.© 46.614.595/0001-76, sediada na cidade de Dores do
Indaia, na Rua Piaui, n°® 380, Bairro Vale do Sol.

A Lei Municipal n® 3047/2022, concedeu incentivo para
pagamento de aluguel a empresa FAS INDUSTRIA E CONFECCOES LTDA, pelo periodo de 12
( doze) meses, nos termos da Lei Municipal n® 2.935/2021 que institui o Programa Municipal

de Desenvolvimento Econdmico de Dores do Indaia.

Desde entdo a empresa vem atuando no municipio, no
ramo empresarial de confeccdo de pecas de vestuarios, contando atualmente com 27
funcionarios, com producdo de 7.000 ( sete mil) pegas de vestuario mensais. Importante
destacar ainda a geracdo de empregos indiretos pela empresa aqui instalada, como

professionais do setor de transporte, mecanicos de maquinas, eletricistas dentre outros.

Portanto o projeto de lei ora apresentado, visa a extensao
do incentivo de pagamento de aluguel para mais 24 ( vinte e quatro) meses, com o escopo de

o . : s : e
assegurar o emprego desses 27 funcionarios e incentivar a expansao da empresa na adade\
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com 0 aumento de sua produgao e consequentemente maior ofertas de emprego para nossa

populacdo ou aquelas familias que desejarem retornar ou se instalarem na cidade.

O incentivo proposto leva em conta a funcdo social
decorrente da criagdo e manutencdo de empregos, e a importancia para a economia do
Municipio de Dores do Indaia na geragao de emprego e renda, bem como a participagao das

Empresas na formacao de tributos para o municipio.

Diante do exposto, pela urgéncia e pelo interesse publico
relevante de que se reveste a presente iniciativa, confio na aprovagao do Projeto de Lei
Ordindria n.© 001/2024 , em carater urgente/urgentissimo, requerendo a designacao de
reunido extraordinaria, para apreciacao, discussao e votacao do presente projeto de lei, nos
termos do art. 20, § 29, inciso II, art. 42, inciso V e art. 54, caput, todos da Lei Organica do
Municipio de Dores do Indaid e nos termos do art. 150, caput, do Regimento Interno desta

Casa Legislativa.

No ensejo, renovo a V. Exa. e a seus Ilustres pares as

expressdes do mais elevado aprego e especial consideragao.

Dores do Indaia - MG, 19 de Janeiro de 2.024.

ALEXANDRO COELHO FERREIRA
/ PREFEITO MUNICIPAL

Exmo. Sr.
Silvio Silva ) o
Presidente da CAmara Municipal de Dores do Indaia em exercicio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA - CNPJ 18.301.010/0001-22 - PGA. DO ROSARIO, 268 - ROSARIO
FONE: (037) 3551-4243 - CEP 35610-000 E-MAIL: adm@doresdoindaia.mg.gov. br - DORES DO INDAIA-MG
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CNPJ: 04.228.760/0001-01 - Fone: (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araudjo — CEP: 35.610-000
https: www.doresdoindaia.mg.leg.br

15 de Setembro de 1.9%2

EMENDA MODIFICATIVA N° 01, AO PROJETO DE LEI N° 01/2024, DE 19
DE JANEIRO DE 2024.

ALTERA A REDAGCAO DO ARTIGO 2°, DA LEI MUNICIPAL
N° 3.047, DE 14 DE SETEMBRO DE 2.022, QUE CONCEDE
INCENTIVO PARA PAGAMENTO DE ALUGUEL A EMPRESA
QUE DESCREVE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Comissdo de Legislacdo, Justiga, e Redagdo Final que esta
subscreve no uso de suas atribuicdes legais e regimentais, com

arrimo no § 4° do Art. 162 do R.I., apresenta Emenda Modificativa
ao Projeto de Lei em epigrafe.

Modifica-se a redagdo do Art. 1° do Projeto de Lei Ordinaria
n® 01/2024, que altera o Art. 2° da Lei Ordinaria n° 3.047, de

14 de setembro de 2022, que passa a vigorar com a seguinte
redacao:

Art. 1°. O artigo 2° da Lei Ordinaria n°® 3.047, de 14 de setembro
de 2022, passa a viger com a seguinte redacgdo:

Art. 2°. O incentivo de que trata esta Lei serd concedido
pelo periodo de 12 (doze) meses, nos termos do art. 59, A0C18dG
V, da Lei Municipal n°® 2.935/2021, de 17 de maio de 2.021, que
“Dispbde  Sobre a Instituigcdo do Programa Municipal de
Desenvolvimento Econdémico de Dores do Indaid (PRODEDI), Cria a
Comissdo Municipal de Desenvolvimento Econdémico (CMDE) e dd
Outras Providéncias.”, sendo o mesmo repassado diretamente a
empresa, a proporg¢do de 100% (cem por cento)do valor constante
no TERMO DE COLABORACZO, no valor de RS 4.400,00 (quatro mil e
quatrocentos reais) mensais.

Camara Municipal de Dores do Indaia/MG, 29 de janeiro de 2024.
SUINN Sﬁ}ﬂ\
ilvio Bilva Adilson Mario Alves

Presidente Relator

Secretario
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CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA-MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 - Fone: (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Aratjo — CEP: 35.610-000
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15 de Seiembro de 1.9%2

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores, busca-se com essa Emenda Modificativa,
equalizar o periodo do atual mandato ao beneficio concedido a
Empresa favorecida de acordo com os ditames legais insculpidos
na Lei Municipal n® 2.935, de 17 de maio de 2021.

Na redacgdo apresentada no projeto de Lei de autoria do Poder
Executivo, o Prefeito Municipal solicita a extensido do prazo
para pagamento de aluguel a empresa FAS INDUSTRIA DE CONFECCOES
LTDA. por periodo de 36 (trinta e seis) meses, ou seja, até o
ano de 2026, o que estd de acordo com as prescrigctes do inciso
V, do Art. 5° da Lei Municipal n°® 2.935/2021 (PRODEDI), alterada
pela Lei n® 3.109/2023. O referido inciso V, do Art. 5° conta
com a seguinte redagdo, vejamos:

Art. 5°, Além dos incentivos fiscais previstos
no art. 4°, o Poder Executivo fica autorizado

fornecer ao0s investidores oS seguintes
beneficios:
V - Ressarcimento ou pagamento de despesas com

aluguel, pelo prazo maximo de 36 (trinta e seis)
meses, a partir da data da assinatura do Contrato
concessivo. (DN)

Nota-se que o prazo maximo de beneficio para ressarcimento
ou pagamento de aluguel é de 36 (trinta e seis) meses, porém, o
prazo a ser concedido avangara por 24 (vinte quatro) meses do
préximo governo municipal, o que poderd ser no governo do atual
mandatdrio em caso de reeleigdo ou no governo de um outro gestor.

Deste modo, a alteracgao pretendida pela emenda
modificativa, visa limitar as despesas municipais, em especial
com o pagamento de alugueis a empresas ao proéprio mandato do
Alcaide 2021/2024.

Assim, o Poder Legislativo deve entender que nao é salutar
prorrogar despesas do Municipio para mandatos posteriores.

Diante dos fatos, solicitamos a costumeira compreensdoc dos
Nobres Pares na aprovagdao desta emenda.




ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 001/2024

Para discussdo e votagdo em

( ) 1°turno ( ) 2°Turno ( x ) Turno Unico

MATERIA: ALTERA A REDACAO DO ARTIGO 2°, DA LEI MUNICIPAL N° 3.047, DE 14 DE
SETEMBRO DE 2022, QUE CONCEDE INCENTIVO PARA PAGAMENTO DE ALUGUEL A
EMPRESA QUE DESCREVE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL desta Egrégia
Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 001/2024, de autoria do Poder
Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da Camara
a esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Poder Executivo, que: “ALTERA A REDACAO DO
ARTIGO 2° DA LEI MUNICIPAL N° 3.047, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022, QUE CONCEDE
INCENTIVO PARA PAGAMENTO DE ALUGUEL A EMPRESA QUE DESCREVE, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS".

Il - Exame

Compete a Comissdo Permanente de Legislagdo, Justica e Redagdo Final:
Analisar os aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica
legislativa de projetos, emendas ou substitutivos e aredagao final das proposicoes.

O projeto de Lei que ora se aprecia (Projeto de Lei 001/2024), depende de
andlise e autorizacdo legislativa para estabelecer a alteracdo na Lei n°
3.047/2022, quanto a extensdo do tempo do beneficio concedido a Empresa FAZ
INDUSTRIA DE CONFECCOES LTDA, alongando o prazo para pagamento de
aluguel por 36 meses.

O Projeto de Lei possui boa técnica legislativa, em consondncia com a Lei
Complementar n° 95/98, ndo contendo vicio de iniciativa, estando apto a
tramitar.

Deste modo, o PL & legitimo e atgnge as prescricoes legais, estando apto a
tramitacdo. N

) /,x/.' \ j
dores ail.com




ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Aradjo — CEP: 35.610-000
CNPJ: 04.228.760/0001-01 - Fone: (37) 3551-2371
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

15 de Setembro de 1,582

Il - ConclusGo

Assim, apds estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos
pela legalidade e juridicidade do projeto de Lei, pugnando por sua tramitagdo e
aprovagdo, haja vista que ndo possui vicios a coibir, encontra-se apto &
tramitacdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid — MG

Dores do Indaid/MG, 29 de janeiro de 2024.

@_(WD

Adilson c’:ri+ Alves - Relator
¢
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NS lva - Prk}idenfe

Addo Amar@o Silva - Secretdrio

E-mail: camaramunicipaldores@gmail.com



ESIADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Aratjo — CEP: 35.610-000
CNPJ: 04.228.760/0001-01 - Fone: (37) 3551-2371
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 001/2024

Para discussdo e votacdo em

( ) 1°turno () 2°Turno ( x ) Turno Unico

MATERIA: ALTERA A REDACAO DO ARTIGO 2°, DA LEI MUNICIPAL N° 3.047, DE 14 DE
SETEMBRO DE 2022, QUE CONCEDE INCENTIVO PARA PAGAMENTO DE ALUGUEL A
EMPRESA QUE DESCREVE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS desta
Egrégia Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 001/2024, de autoria do
Poder Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da
Camara a esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| = Relatorio

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: “ALTERA A REDACAO DO
ARTIGO 2°, DA LEI MUNICIPAL N° 3.047, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022, QUE CONCEDE
INCENTIVO PARA PAGAMENTO DE ALUGUEL A EMPRESA QUE DESCREVE, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS".

Il - Exame

Compete ad Comissdo Permanente de Financas, Orcamento e Tomada de
Contas, nos termos do artigo 43, |, II, IV, VIl e IX, do Regimento Interno da Camara
Municipal de Dores do Indaid, ou seja, "examinar e emitir parecer sobre projetos
de lei relativos ao plano plurianual, as diretrizes orcamentdrias, ao orcamento
anual e aos créditos adicionais, sobre elas emitir parecer para posterior
apreciagcdo do Plendrio" e "opinar sobre proposicoes referentes a matéria
tributdria, abertura de créditos, empréstimos pUblicos, divida pUblica e outras que,
direta ou indiretamente, alterem a despesa ou areceita do municipio e acarretem
responsabilidades para o erdrio municipal”.

O projeto de Lei que ora se aprecia (Projeto de Lei 001/2024), depende de
andlise e autorizagcdo legislativa para estabelecer a alteragcdo na Lei n°
3.047/2022, quanto a extensdo de prazo para pagamento de aluguel da
sociedade empresdria, FAZ INDUSTRIA DE CONFECCOES LTDA.

)

E-mail: camaramunicipaldores@gmail.com
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O projeto de Lei atende as normas da contabilidade publica e as
prescricdes dispostas na Lei Federal n° 4320/64 e Lei Complementar n° 101/2000.

Il - Conclusdo

Assim, apos estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramitagdo e aprovagdo, haja vista que ndo possui vicios a coibir, encontra-se
apto a tramitagdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, janeiro de 2024.
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Leonardo Didgenes Coelho - Prem%ﬁe
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Adilson Pereira Lino - Secretdrio
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 001/2024

Para discussdo e votagdo em

( ) 1°turno ( ) 2°Turno ( x ) Turno Unico

MATERIA: ALTERA A REDACAO DO ARTIGOS 2°, DA LEI MUNICIPAL N° 3.047, DE 14

DE SETEMBRO DE 2022, QUE CONCEDE INCENTIVO PARA PAGAMENTO DE ALUGUEL
A EMPRESA QUE DESCREVE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE AGRICULTURA, PECUARIA, COMERCIO E INDUSTRIA desta
Egrégia Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 001/2024, de autoria do
Poder Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da
Camara a esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: "ALTERA A REDACAO DO
ARTIGO 2°, DA LEI MUNICIPAL N° 3.047, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022, QUE CONCEDE
INCENTIVO PARA PAGAMENTO DE ALUGUEL A EMPRESA QUE DESCREVE, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS".

Il - Exame

A Comissdo de Agricultura, Pecudria, Comércio e IndUstria compete analisar e
emitir parecer sobre assuntos atinentes a agricultura, & pecudria, ao comércio e
& indUstria, seu funcionamento, instalagdo de industrias e hordrio.

O projeto de Lei em andlise, (Projeto de Lei n° 001/2024), depende de andlise e
autorizacdo legislativa para estabelecer a alteragdo na Lei n° 3.047/2022, quanto
a extensdo do prazo para pagamento de aluguel da sociedade empresdria, FAZ
INDUSTRIA DE CONFECCOES LTDA, o que se pretende estender por 36 meses.

Assim, em vislumbramos nenhum impedimento passivel de impedir a tframitacdo
do Projeto.

Il - Conclusdo

Assim, ap6s estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramitagdo e aprovagdo, haja vista que ndo possui vicios a coibir, encontra-se
apto & tramitacdo, discussdo e delibera¢cdo plendria.

E-mail: camaramunicipaldores@gmail.com
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E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, de janeiro de 2024.

slin

Adilson Méfrio Alves - Relator

Noss

Silvio Silva - Rresiden’re

J

José Ailfon de $ousa -Secretdrio
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PARECER JURIDICO AO PL n° 001/2024, de 19 de janeiro de 2024

REQUERENTE : CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO IN'DAIISL, ESTADO DE MINAS
GERAIS.

SOLICITANTE: PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA.

ASSUNTO: Projeto de Lei n° 001/2024, de autoria do Exmo. Sr.
Prefeito Municipal.

EMENTA: “ALTERA A REDACEO O ARTIGOS 2°, DA LEI MUNICIPAL N°
3.047, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022, QUE CONCEDE INCENTIVO PARA

PAGAMENTO DE ALUGUEL A EMPRESA QUE DESCREVE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS” .

PARECERISTAS: Daniel Nascimento Pinto.

SNinguém estd proibide de fazer melhor do que eu.”
Martinho Lutero

I - RELATORIO:

O Chefe do Poder Executivo encaminhou pedido de autorizacgdo
legislativa para “ALTERA A REDACAO O ARTIGOS 2°, DA LEI MUNICIPAL
N° 3.047, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022, QUE CONCEDE INCENTIVO PARA
PAGAMENTO DE ALUGUEL A EMPRESA QUE DESCREVE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”. ‘

Esta assessoria foi instada a emitir parecer juridico.

E, em sintese, o relatério.

II - DA MANIFESTAGAO DA ASSESSORIA JURIDICA:

Ab initio, impende salientar que a emissdo de parecer por
esta Assessoria Juridica ndo substitui o parecer das Comissdes
especializadas, porquanto essas sao compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestacéo
efetivamente legitima do Parlamento. Desta forma, a opinido
juridica exarada neste parecer ndo tem forga vinculante, podendo
seus fundamentos serem utilizados ou ndo pelos membros desta
Casa.

De qualquer sorte, torna-se de suma importancia algumas
consideracées sobre a possibilidade e compatibilidade da novi/fj
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sistematica adotada para o processo legislativo no ambito desta
Casa de Leis.

E atribuicdo do assessor juridico a emissdo de pareceres,
por escrito, das proposig¢des que tramitam na Casa, quando lhes
forem solicitados, bem como, prestar assessoria e consultoria a
Presidéncia, Mesa Diretora e as Comissdes Permanentes e
Especiais.

A sistemdtica, ressalte-se, ndo ¢é exclusividade deste
Poder, sendo adotada por diversas outras Camaras Municipais
brasileiras.

Ainda assim, a opinido técnica desta Assessoria Juridica
Legislativa é estritamente jurldlca €/ opinativa, n&o podendo
substituir a manlfestagao ~ das .Comissdes Legislativas
especializadas, pois a ' vontade '‘do Parlamento deve ser
cristalizada através-éa’vbntade do povo}*aQui‘efetivada por meio
de seus representantes eleitos. E sido esses mesmos
representantes que melhor podem analisar todas as circunstancias
e nuances (quest@es sociais e politicas) de eada proposigao.

Por essa razéb, em sintese, a manifesta¢éo‘desta assessoria
Jjuridica, autorizada por norma deste Parlaménto Municipal, serve
apenas como norte}'ém caso de concordéncia, para'o voto dos edis,
ndo havendo substituicdo e obrlgatorledade em sua aceitacgdo e,
portanto, nao atentando contra a soberania popular representada
pela manifestacgao dos,Vereado:es.

III - DO EXAME DE ADMISSIBILIDADE. DA TECNICA LEGISLATIVA:

Como regra geral, na elaboragdo de minutas de proposicées
legislativas, além da Lei Complementér'n°‘95, de 1998, com as
alteracdes promovidas pela Lei Complementar n° 107, de 2001,
recomenda-se utilizar a técnica adotada no texto da Constituigédo
Federal: uso de maiusculas ou mintsculas!, itdlico ou negrito,
pontuag¢do, espagamento, numeros, letras.

S3o os seguintes os elementos constitutivos das minutas de
proposic¢des legislativas:

| Utiliza-se maiuscula apenas na especificagio da lei. Ex.: “Lei Complementar n° 64, de 1990”, ou “Esta Lei entra
em vigor na data de sua publicagéo”.
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a) parte preliminar, compreendendo a epigrafe, a ementa, o
preambulo, o enunciado e a indicagdo do a&mbito de aplicacdo de
suas disposigdes.

A epigrafe, grafada em caracteres maiusculos, indica a
espécie de proposigdo, o numero de ordem e o ano de apresentacio.

A ementa oferece um resumo claro, fiel e conciso do contetdo
do projeto, devendo, se alterar dispositivo de outra norma, a
ela fazer referéncia, mediante a transcricdo literal ou
resumida. Se 1literal, serd grafada em itédlico, com inicial
minuscula; se resumida, devera manter os termos essenciais para
identificagdo da norma, alterada. Ementa de projeto de lei que
vise modificar outra lei devera ser;explicita quanto ao objeto
da alteracado. o : :

O predmbulo indica o 6rgdoc ou a instituicdo competente para
a pratica do. atol e sua 'base legal. No preambulo, o ©6rgio
legiferante, medianté ordem de execugao, baixa o ato de que &
bibular; nucleandowse nas formas verbais decreta, resolve ou
promulga, nos terxmos da competéncia de que ésteja investido.

0 enunciado 'da norma compreende © seu objeto? e a
especificacdo do ambito de sua aplicagdo. Reserva-se o primeiro
artigo do projeto para o enunciado. O

b) parte nopmativa, compreendendo o texto da norma. E a
matéria de que +trata a proposicdod. Possui  as seguintes
caracteristicas: : '

* divide-se em artigos;

* 0 artigo subdivide-se em paragrafos; estes e o caput do
artigo, em incisos; estes, em alineas; estas, em itens;

« o0s artigos podem agrupar-se em subsecbes; estas, em
secdes; estas, em capitulos; estes, em titulos; estes, em livros;
estes, em partes, que poderdo desdobrar-se em parte geral e parte
especial, ou em partes expressas em numeral ordinal, por extenso.
Podera haver, também, agrupamento em disposigdes preliminares,

> Cada projeto, excetuados os de c6digo, devera tratar de um tnico objeto.

3 Havendo alteragdo na lei, ndo se modifica a numeragio de dispositivo alterado, nem se aproveita numeragdo de
dispositivo revogado. Se houver acréscimo de dispositivo, mantém-se a numeragio do dispositivo precedente,
incorporando-se a ela letra maitscula, em ordem alfabética, necessaria a identificagdo do dispositivo acrescido.
Em quaisquer dos casos, deveré ser feita, ao final da nova redagéio, entre parénteses e com letras maidsculas, a
identificagiio (NR), nos termos da Lei Complementar n° 95, de 1998, alterada pela Lei Complementar n°® 107, de
2001.
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disposigdes gerais, disposicdes finais e disposigées
trangitorias;

os assuntos gerais devem vir antes dos especiais; os
essenciais, dos acidentais; os permanentes, dos transitérios.

O artigo é a frase-unidade do contexto, a qual se subordinam
paragrafos, incisos, alineas e itens, devendo:

* encerrar um unico assunto;

e iniciar-se por letra maiuscula;

+ fixar, no caput, o principio, a norma geral, deixando
para os paragrafos as restrigdes ou excecgdes;

* numerar-se por, algarismos ‘ardbicos, em ordinais, até
“nono”, e cardinais, seguidos de ponto,/ de “10” em diante;

+ abreviar-s&‘a palavia am YapblZegiarts.”, se singular
ou plural, respectivamente, quando seguida do respectivo numero.
Nos demais casos, /devera ser grafada pOrVexLEnso.

0 paragrafo é o complemento aditivo ou restritivo do caput
do artigo, devendo:

* iniciar-se por letra maitscula;

* numerar-se conforme as normas aplicaveis ao artigo;

» representar-se com o sinal §, para o singular, e §§, para
o plural, sempre que seguldo do(s) respectivb(s) numero (s) ;

* denominar-se paragrafo inicg, i por extenso e grafado em
1talico, segulndo,se‘ponto, quando houver ‘apenas um paragrafo
vinculado ao artigé;,l

+ compreender um uUnico perlodo, encerrado com/ponto final,
podendo desdobrar-se em incisos. )

0 inciso é o desdobramento do caput do artigo ou do
paragrafo, comumente destinado a enumeracao, devendo-se
empregar: _

+ algarismos romanos seguidos de travessdao, em sua
numeracao;

« inicial minuscula;

« terminacdo por ponto-e-virgula, salvo quanto ao ultimo,
que termina por ponto final;

+ dois pontos antes das alineas em que se desdobre.

A alinea & o desdobramento do inciso, indicada por letra
mintscula, seguida de paréntese.

O item é o desdobramento da alinea, indicado por algarismo
ardbico, seguido de paréntese.
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As palavras subsecdo e segdo e seus respectivos nomes sio
centralizados e grafados apenas com a inicial maitscula. Sao
identificadas por algarismos romanos. O nome da secdo & posto em
negrito.

As palavras capitulo, titulo, livro e parte e as expressdes
disposig¢des preliminares, gerais, finais e transitérias deverdo
ser centralizadas e grafadas com letras maitsculas e
identificadas por algarismo romano. Seus respectivos nomes serdo
grafados em negrito, com apenas as iniciais maiusculas.

c) parte final, compreendendo as disposi¢des necessirias a
implementag¢do da norma, as . disposic¢des de caréter transitério,
a clausula de vigéncia® e a eldusula revogatédria. E vedado
utilizar a expressdo ygenérica “Revogam-se  as disposicgdes em
contrério™e, %

A sequir, justifica-se a proposigado. Na  justificacgédo®,
apresentam-se osarbargumentos destinados < a - demonstrar a
necessidade ou & oportunidade da nova norma.

Por fim, coloca-se o fecho, o encerramento do projeto, de
gue constam: i L

« local (®Sala das Sessdes”’, “Sala da Comissdo”® ou “Sala
de Reunides”?); - :

* nome do(s)féutor(es). 2

As alteracdes propostas a diploma legal conformar-se-éo,
guanto possivel, para evitar quebra de uniformidade, aos padrodes
de técnica legislativa nele observadoslo. k

Observa-se que o/ projeto esta redigido em termos claros,
objetivos e concisos, em lingua nacional e ortografia oficial%/

4 Artigo determina a data em que a lei entra em vigor.
5 Artigo que revoga as disposigdes em contrdrio, mencionadas o mais especificamente possivel, segundo o disposto
no Decreto-Lei n° 4.657, de 4 de setembro de 1942, Lei de Introdugdo ao Codigo Civil Brasileiro, art. 2°, e Lei
Complementar n° 95, de 1998, alterada pela Lei Complementar n° 107, de 2001).
6 O termo sempre causa estranheza. Observem-se os conceitos de justificagdo e de justificativa encontrados no
Novo Dicionario Aurélio: justificagdo - “aglio ou efeito de justificar(-se)”; justificativa - “causa, prova ou
documento que comprova a realidade duma proposigdo™. Pode-se dizer que a justificagfo encerra uma ou mais
justificativas. E um apéndice a proposigo, que contém as razdes de sua apresentagdo, sua justificativa.
7 Quando se trate de proposigfio oferecida em plendrio.
8 Quando se trate de proposigdo oferecida perante comisséo.
9 No caso de Comiss#o Diretora.
10 Essa recomendagdo submete-se, contudo, as normas da Lei Complementar n°® 95, de 1998, alterada pela Lei
Complementar n° 107, de 2001. Recorde-se, ademais, que essa lei tem por objetivo diminuir, a0 maximo, as leis
ditas “extravagantes”, preferindo-lhes a inser¢do das normas subsequentes sempre no diploma legal anteriormente
vigente, exceto no caso de revogagéo total.
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devidamente subscrito por seu autor, além de trazer o assunto
sucintamente registrado em ementa.

Observa-se, ainda, que o autor articulou justificacdo por
escrito.

A distribuicdo do texto também estd dentro dos padrdées
exigidos pela técnica legislativa, n&o merecendo qualquer
reparo.

Destarte, nenhum ébice de ordem técnico-formal existe, dai

porque merecer a matéria toda consideragdo da edilidade no
tocante a tais aspectos.

IV - DA INICIATIVA LEGISLATIVA, DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, E ASPECTOS FORMAIS E LEGAIS:

4.1. DA INICIATIVAI LEGISLATIVA e DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE e v

Trata-se de Projeto de Lei Ordinédria que tem como escopo
ALTERAR A REDACAOfDO.ARTIGO 22, DALEL MUNICIPAL N° 3.047, DE 14
DE SETEMBRO ,DE 2022, QUE CONCEDE INCENTIVO PARA PAGAMENTO DE
ALUGUEL A EMPRESA}QUE DESCREVE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, a ser
apreciado pelo Poder Legislativo.

O projeto de Lei gque ora 'se aprecia (Projeto de Lei
001/2024), depende de .analise e,autoriza¢éo legislativa para
estabelecer a alteragéo>ng.Lei n° 3.047/2022, quanto a incentivo
proposto (pagamehto de aluguel) éYFAZ INDUSTRIA DE CONFECCOES
LTDA, por periodo de 36 (trinta e seis) meses.

Cabe ainda ressaltar, que no texto constitucional, mais
especificamente no caput do: art.18, restou-se consagrada
autonomia dos entes federativos, dando origem ao chamado
principio da autonomia municipal, expresso no art.34, 1inciso
VII, alinea "c" da Constituigdo. Ou seja, garantida liberdade de
acdo autodeterminagcdo aos Municipios, dentro dos limites do
pacto federativo da multiplicidade de interesse da coletividade.

A iniciativa de "Lei" matéria de cunho Constitucional, ou
seja, Carta da Constitucional determina entidade/autoridade
competente para iniciar devido processo legislativo que,
potencialmente, culminara em nova norma, €, sob esta premissa,y
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no que pertine ao aspecto formal do projeto de lei em evidéncia,
relevante consignar-se que em cumprimento aos ditames da
Constituigdo da RepUblica Federativa do Brasil de 1988 da
Constituicgdo do Estado de Minas Ferais Lei Orgénica de Dores do
Indaia diploma legal que organiza determina maneira pela qual
politica administrativamente Municipio de Dores do 1Indaié
organizado sera conduzido, tendo em conta que os estados
municipios devem organizar-se reger-se com observancia dos

principios consagrados na Constituicdao Republicana, sobre
assunto, LOM dispde que:

DA COMPETENCIA PRIVATIVA

Art. 10.,Ao Municipio compete prover tudo quanto
diga.respeito ao seu peculiar interesse ao bem-
esfarii“cide sua populacéo, cabendo-lhe,
privativamente, dentre outras, as seguintes
atribuicbes:

I -~ legislar sobre assunto de seu interesse no
ambito de seu territorio; :

XXXVIII - fomentar indistria, comércio, lavoura
pecuaria; _ :

Al 78, Compete ao..Prefieifo,” entre outras
atribuicdes: %

Deste modo, compete ao~Prefeito*Muni¢ipal,iniciativa das
"leis" que tratam do assunto em liéa (fomento indastria e geracdo
de empregos), em sendo ‘assim, no gque concerne competéncia
legislativa, matéria encartada . no "projeto de lei" em
conferéncia porquanto, abarcada como assunto (eminentemente) de
interesse local em seu aspecto ou faceta "iniciativa" devera ser
desencadeado pelo Chefe do Poder ' Executivo, com que, neste
ensejo, encontrar-se-a4 em consonancia com todo arcabougo
constitucional legal alhures destacado(s), e, assim, na espécie,
Projeto de Leil atendera plenamente intitulado "aspecto ou
requisito formal".

Portanto, pontua-se que, se, de um lado, cabe ao Prefeito
Municipal a iniciativa do Projeto de Lei, de outro cabera a
Camara Municipal aprecia-lo, rejeitando e/ou aprovando a
matéria, bem como, se achado necessario, aperfeigod-lo, atraves
de emenda(s), respeitando a competéncia de cada Ente.b/
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Nos termos de toda a legislagdo aplicdvel a espécie -
Constituigdo Federal, Lei Orgdnica e Regimento Interno desta
Casa Legislativa - o projeto é constitucional e legal.

Assim, sob o aspecto da iniciativa ndo had objecdo quanto
a constitucionalidade e a legalidade do projeto. De outro lado,

ele cumpre os requisitos exigidos na legislacgdo em vigor, estando
garantida a sua juridicidade.

4.2. ASPECTOS FORMAIS E LEGAIS

Na produgdo do processo legislativo devemos nos ater aos
aspectos formaiscxes degais). Nesse  cohtexto compreende a
competéncia legislatiﬁaff sobre o tema “se exclusiva ou
concorrente, o ritofdé‘tramitagéo de acordo com a norma € por
derradeiro o quérum de sua votacgao para'aprovagéo.

Em andlise perfunctdéria ao projeto de Lei, vislumbramos que
a competéncia para deflagrar o processo legislativo € municipal,
nos termos do HEEEe5Q, incisos I e 11 da Carta Constitucional de
1988. Sendo vejamos: '

Art. 30. Compete aos Municipios:

x ¥’Legislar sobre assuntos de interesse local;
II ‘= suplementar a legislacdo federal e a
estadual no gue couber; '

Sob o aspecto da Constitucionalidade nos termos da
Constituicdo Estadual, verificamos gue O projeto de Lei estd em
consondncia com Constituigdo do Estado de Minas Gerais e da Lei
Orgdnica Municipal. Sendo vejamos:

Secdo I

Da Competéncia do Municipio

Art. 169 — O Municipio exerce, em seu territério,
competéncia privativa e comum ou suplementar, a
ele atribuida pela Constituigdo da Republica e
por esta Constituigéo.b/’
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Como j& nos manifestamos alhures, a Lei Orgénica Municipal
versa no mesmo sentido, conforme transcreveremos a seguir:

Secdo I
DA COMPETENCIA PRIVATIVA
Art. 10. Ao Municipio compete prover a tudo

guanto diga respeito ao seu peculiar interesse
e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe,
privativamente, dentre outras, as seguintes
atribuicées:

I - legislar sobre assunto de seu interesse no
ambito de seu territério;

XXXVITIT - fomentar a industria, o comércio, a
lavoura e a pecudaria;

,i¢ou demonstrado a competéncia legislativa
municipal para deflagrar o processo leglslatlvo, em razédo de sua
matéria no amblto territorial. Bem como,? sua legalidade e
constitucionalldade,‘ observado o aspecto, formal do referido
projeto de Leiigs

Analisando o prOJeto de Lei a luz da Lei. Organlca Municipal,
fica demonstrado que dentre as demals‘normas insculpidas no Art.
48 da LOM, o processo’ legislativo é composto de elaboragdo de
leis ordinarias, conforme inciso III do indigitado artigo.

Quanto a iniciativa para propositura dos projetos, cabe aos
vereadores, ao Prefeito e ao povo, dque O exXerce sob forma de
mocdo articulada, subscrita no‘minimo por 5% (cinco por cento)
do total do numero de eleitores do municipio.

Neste mesmo sentido temos a exclusividade na iniciativa do

Deste modo,f;

projeto de Lei em razdo do objeto.

Por derradeiro, entende-se que o Projeto de Lel em analise
preenche os aspectos formais e legais, ndo encontrando vigieos a
ol il ol ol

V - FUNDAMENTAGAO 4
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Prefacialmente, importante destacar e repisar que o exame
da Assessoria Juridica cinge-se tdo-somente a matéria juridica
envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por base
os documentos Jjuntados, razdo pela qual ndo se incursiona em
discussdes de ordem técnica, bem como em questdes que envolvam
juizo de mérito sobre o tema trazido a apreciagdo, cuja andlise
é de exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

O projeto de lei ora analisado, visa estender o prazo de
incentivo destinado ao pagamento de aluguel atribuido a empresa
Faz Indistria de Confeccdes LTDA consignado na Lei n® 3.047/2022.

Esta Assessoria, orienta e adverte aos Edis que a redagdo
do texto a ser alterado, encontra- '8g/d0, arrepio da referéncia
legal insculpida no Art 5° 1nc1so V da Lel Municipal n® 2.935,
de 17 de maio de 2021, B :

A norma munlclpal referencmada traz em seu texto o prazo
maximo de 12 (doze) meses para ressarcimento ou pagamento de
despesas de aluguel concedidos a pessoa juridica.

O que contrapde o que estd sendo proposto pelo Exmo. Sr.
Alcaide, haja vista gue propdée o prazo de 36, (trinta e seis)
meses. e, o
Assim, orientamos aos Edis em especial a Comissdo de
Legislacgéo, Justlga e Redacdo Final qug!'elabore emenda
modificativa, para alterar o prazo de 36 meses para 12 meses de
acordo com as prescrlgoes da Lei Mun1c1pal n° 2 935/2021.

analisarem com atenqao oS anexos,fconstantes do PrOJeto de Lei,
tendo em vista que sao de suma 1mportan01a para. a tomada de
decisao. : - :

A831m, o PrOJeto suprac1tado atende os . requ151tos legais e
constitucionais, estando apto: a tramltacéo € aprovagdo, caso
assim entenda o©s Nobres Edis. ~

VI - DA TRAMITAGAO E po QUORUM DE VOTAGAO:

Para a regular tramitagdo, o projeto de Lei devera receber
parecer das Comissdes Permanentes de Legislagdo, Justiga e
Redagdo Final, Finangas, Orgamento e Tomada de Contas e
Agricultura, Pecuaria, Comércio e Industria nos termos do art.
42, 43 e 46 do Regimento Interno.

Quanto ao quérum de votagdo € pela maioria simples, por nao
se enquadra no rol dos §§ 3° ¢ 4° do artigo 182 do Regimento

Interno.
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VII - CONCLUSAO:

Por tais razdes, opino favordvel a constitucionalidade,
legalidade, juridicidade e boa técnica legislativa do projeto em
estudo, estando apto a tramitagcdo, discussdo e deliberacio
plenaria, necessitando para a sua aprovagao, voto favoravel da
maioria dos membros da Camara Municipal.

No que tange ao mérito, ou seja, a verificacdo da existéncia
de interesse publico, a Assessoria Juridica nd8o 1ird se
pronunciar, pois caberd té&do somerite aos vereadores no uso da
funcdo legislativa, wverificar a w~iabilidade ou nao desta
proposicgao, respeitanddfse para tanto.as' formalidades legais e
regimentais. N oo,

E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissdes e
do Plenario destia Casa Legislativa.

Dores do Indaid/MG, 26 de janeiro de 2024.

S S ek TR

Paniel Nascime to Pinto
‘ OAB/MG 125.464
Assessor Juridico

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araujo | Dores do Indaia | Minas Gerais — CEP 35.610-000
Telefone: (37) 3551-2371 — Home Page: https://www.doresdoindaia.mg.leg.br
E-mail: poderlegislativodi@gmail.com



